[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.09.2016                                                                                                                 №476
О проведении мероприятий по
профилактике гриппа и ОРВИ в
эпидсезоне 2016-2017 года
        В целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний населения Верещагинского муниципального района Пермского края гриппом и ОРВИ и подготовки к новому эпидсезону, в соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Приказом Минздрава России от 21 марта 2014 года №125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям»,  руководствуясь частями 1, 2  статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Провести на территории Верещагинского муниципального района мероприятия по профилактике гриппа и ОРВИ в эпидемическом сезоне 2016-2017 года.
     2. Рекомендовать главам поселений Верещагинского муниципального района:

     2.1. провести комплекс работ по созданию надлежащих условий в зимний период для поддержания необходимого температурного режима в детских образовательных, лечебно-профилактических учреждениях, жилых домах в эпидемический сезон 2016-2017 годы;
     2.2. оказать содействие ГБУЗ ПК «Верещагинская центральная районная больница» в реализации плана иммунизации против гриппа в осенний период 2016 года.
     3. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Верещагинская центральная районная больница»  Гаджарову Б.К.:
     3.1. обеспечить выполнение плана профилактических прививок против гриппа и пневмококковой инфекции, в том числе среди групп риска, а также лиц подлежащих призыву на военную службу;
     3.2. организовать иммунизацию медицинских работников на альтернативной добровольной основе против пневмококковой инфекции;
     3.3. в предэпидемический период провести обучение медицинских работников по вопросам эпидемиологии, клиники, дифференциальной диагностики, лечения и профилактики гриппа и внебольничных пневмоний;
     3.4. определить порядок работы учреждения в условиях подъема заболеваемости гриппом  и  ОРВИ.   Организовать   раздельный  прием гриппозных и соматических
2
больных в поликлинике, амбулатории, на ФАПах, а так же развертывание дополнительных или перепрофилирование коек для госпитализации больных гриппом и ОРВИ;
     3.5. определить   необходимое   число   медицинских работников для оказания
первичной медицинской помощи на дому;

     3.6. обеспечить контроль за своевременной постановкой диагноза, его лабораторного подтверждения, регистрацией, учетом и подачей экстренных извещений о случаях заболеваний  гриппом;
     3.7. постоянно проводить разъяснительную работу с населением о мерах личной и общественной профилактики, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью и вреде самолечения, а также по пропаганде вакцинопрофилактики с привлечением всех средств массовой информации населения.

      4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности:

      4.1. выделить финансовые средства на приобретение вакцины против гриппа для иммунизации сотрудников;
      4.2. обеспечить соблюдение необходимого температурного режима на подведомственных объектах, обратив особое внимание на герметизацию оконных проемов, создание тепловых завес, ремонт и оборудование систем отопления, оборудование помещений для сушки одежды, обеспечение работающих на открытом воздухе помещениями для обогрева и приема пищи, зимней спецодеждой.
      5. Начальнику Управления образования администрации Верещагинского муниципального района  Артемовой О.В.:

      5.1. принять меры по обеспечению муниципальных образовательных учреждений  необходимым оборудованием и расходными материалами (термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты);
      5.2. оказать содействие ГБУЗ ПК «Верещагинская центральная районная больница» в реализации плана иммунизации против гриппа в осенний период 2016 года;
      5.3. осуществлять контроль за  поддержанием оптимального теплового режима в образовательных учреждениях, проведение дезинфекции и режимов проветривания в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
      5.4. применять меры по приостановлению учебного процесса, ограничению проведения массовых культурных и спортивных мероприятий в детских организованных коллективах в период эпидемии.
      6. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Пермского края по Верещагинскому, Карагайскому и Сивинскому районам Корнилову А.Н. оказать содействие ГБУЗ ПК «Верещагинская центральная районная больница» в реализации плана иммунизации против гриппа, лиц подлежащих призыву на военную службу.
      7. Рекомендовать руководителям аптечных предприятий обеспечить постоянное наличие в продаже противовирусных средств для амбулаторного лечения больных и профилактики гриппозной инфекции и острых респираторных заболеваний.

     8.   Настоящее постановление  опубликовать  в районной газете «Заря».
3
     9. Контроль  за  исполнением   постановления  возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района   Нохрина Д.А.
Глава муниципального района-

глава администрации Верещагинского
муниципального района                                                                        С.В. Кондратьев